

DEVIZ LOCAL № 27
Amenajare teritoriului (marca PG)

Valoarea de deviz 141 801,63 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тип4 - 160м2				
1	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток 40mm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	160,0000	233,074	37 291,782
2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д. уложенные на бетонное основание 10x20 см) БР 500.210.60	m	440,0000	136,359	59 997,934
		<i>Total</i>	Lei			97 289,716
		Total Тип4 - 160м2 Inclusiv salariu				97 289,716 17 242,646
		2. Rigola de scurgere - tip1 L=40m				

1	2	3	4	5	6	7
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3	19,2000	68,615	1 317,416
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебень фр.20-40)	m3	3,2000	459,413	1 470,123
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 10 (Бетонирование бетоном B10 толщ.100мм стенок и дна) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	5,6000	1 466,329	8 211,440
		<i>Total</i>	Lei			10 998,979
		Total Rigola de scurgere - tip1 L=40m Inclusiv salariu				10 998,979 2 920,825
		3. Откосы				
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка откосов выемки, насыпи неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	1,8000	483,191	869,743
7	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание газонов на откосах, 1кг семян на 100 м2)	100m2	1,8000	395,682	712,228
		<i>Total</i>	Lei			1 581,971
		Total Откосы Inclusiv salariu				1 581,971 1 409,441

		Total	Lei	109 870,67
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	4 853,91

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	8 %			7 014,46
		Cheltuieli directe				121 739,04
		Cheltuieli de regie	12 %			14 608,68
		Beneficiu de deviz	4 %			5 453,91
		Total				141 801,63
		Total deviz: Inclusiv salariu				141 801,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 27
Amenajare teritoriului (marca PG)

Valoarea de deviz 141 801,63 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 27:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	22,4000	57,66	1 291,584
2.	7129020012800	Pavator	h-om	241,1840	57,66	13 906,669
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	9,3600	57,66	539,698
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	93,9000	57,66	5 414,274
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2400	57,66	129,158
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0560	57,66	291,529
		Total manopera				21 572,92

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,8000	95,85	172,530
2.	14211022000604	Pietris fr. 20-40	m3	3,6800	303,00	1 115,040
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3200	221,50	292,380
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,8000	221,50	177,200
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,1600	221,50	2 693,440
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	448,8000	1,35	605,880
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	256,0000	1,35	345,600
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 224,0000	1,35	5 702,400
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	162,4000	114,34	18 568,816
10.	26631021000005	Beton B10	m3	5,8261	1 086,18	6 328,193
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	21,1200	1 086,18	22 940,122
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	442,2000	64,50	28 521,900
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,2000	54,00	172,800
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8884	20,10	37,957
15.	4100126202818	Apa	m3	0,3200	20,10	6,432
		Total materiale de construcții				87 680,69

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,3440	62,50	84,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,6720	122,00	81,984
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,3600	5,50	18,480

4.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,4000	309,00	432,600
		Total utilaje de construcții				617,06

Total	Lei	109 870,6 7
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	4 853,91
Cheltuieli de transport	8 %	7 014,46
Cheltuieli directe		121 739,0 4
Cheltuieli de regie	12 %	14 608,68
Beneficiu de deviz	4 %	5 453,91
Total		141 801,6 3

Total deviz: **141 801,6
3**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorului al Politiei de Frontiera
Valea Mare raionul Ungheni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Тип4 - 160м2				
1	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток 40mm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			233,074
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,35	2,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,35	35,64
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	114,34	116,06
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	221,50	1,11
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	221,50	16,83
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	54,00	1,08
2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д. уложенные на бетонное основание 10x20 см) БР 500.210.60	m			136,359
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 086,18	52,14
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,35	1,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	221,50	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	64,50	64,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,10	0,06
		2. Rigola de scurgere - tip1 L=40m				
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную)	m3			68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебень фр.20-40)	m3			459,413
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022000604	Pietris fr. 20-40	m3	1,1500	303,00	348,45
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,10	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	122,00	25,62
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	62,50	26,25
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub	m3			1 466,329

1	2	3	4	5	6	7
		cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 10 (Бетонирование бетоном B10 толщ.100мм стенок и дна) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	26631021000005	Beton B10	m3	1,0250	1 086,18	1 130,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,10	2,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,50	3,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	309,00	77,25
		3. Откосы				
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка откосов выемки, насыпи неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
7	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание газонов на откосах, 1кг семян на 100 м2)	100m2			395,682
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	57,66	299,83
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	95,85	95,85

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.